[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 марта 2021 г.                            с. Курсавка                                               № 158

Об утверждении Положения
о погребении и похоронном деле в
Андроповском муниципальном округе
Ставропольского края

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Уставом Андроповского муниципального округа Ставропольского края, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о погребении и похоронном деле в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева

5

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 30 марта 2021 г. № 158

ПОЛОЖЕНИЕ

о погребении и похоронном деле в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края

1. Общие положения
1. Настоящее Положение о погребении и похоронном деле в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Положение) определяет правовые основы организации погребения и похоронного дела на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – территория Андроповского муниципального округа).
2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г.                     № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», законом Ставропольского края от 08 июня 2015 года № 62-кз «О некоторых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 21 марта 2016 года № 96-п «Об утверждении Порядка предоставления участков земли на общественных кладбищах, расположенных на территории Ставропольского края, для создания семейных (родовых) захоронений», Уставом Андроповского муниципального  округа Ставропольского края.
3. Применяемые в Положении определения и термины используются в значениях, определяемых Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края в сфере погребения.

2. Полномочия органов местного самоуправления Андроповского муниципального округа Ставропольского края по вопросам организации похоронного дела
1. К полномочиям администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация Андроповского муниципального округа) по вопросам похоронного дела относятся:
1) установление требований к качеству предоставляемых услуг по погребению;
2) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти Ставропольского края;
3) принятие решения о создании (закрытии) общественных кладбищ (вероисповедальных, воинских, историко-мемориальных) на территории Андроповского муниципального округа;
4) предоставление земельного участка на общественном кладбище для размещения мест погребения;
5) принятие решения о перенесении вновь создаваемых и существующих мест погребения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после стихийных бедствий;
6) иные полномочия по организации оказания ритуальных услуг и содержания мест погребения и захоронения, установленные настоящим Положением.
2. Администрация Андроповском муниципального округа осуществляет полномочия по организации оказания ритуальных услуг и содержанию мест захоронения, ведение учета мест погребения и захоронения через территориальные отделы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – территориальные отделы администрации).

3. Организация мест погребения
1. Местами погребения и захоронения на территории Андроповского муниципального округа являются общественные кладбища, специально организованные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями согласно законодательству Российской Федерации.
2. Земельные участки, на которых расположены муниципальные общественные кладбища, относятся к землям общего пользования и находятся в постоянном (бессрочном) пользовании территориальных отделов администрации.
3. Владение, пользование и распоряжение общественными кладбищами осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края
4. Администрация Андроповского муниципального округа создает новые общественные кладбища в соответствии с Федеральным законом, земельным, градостроительным законодательством Российской Федерации, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами, муниципальными правовыми актами Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
5. Вновь создаваемые, а также существующие общественные кладбища не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению администрации Андроповского муниципального округа в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после стихийных бедствий.
6. При переносе общественного кладбища и мест захоронений проводится рекультивация территорий и участков. Использование грунтов                                      с ликвидируемых муниципальных общественных кладбищ для планировки жилой территории не допускается.
7. Использовать территорию общественного кладбища разрешается по истечении двадцати лет с момента его переноса только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на этой территории не допускается.
8. Содержание мест погребения и захоронения на общественных кладбищах на территории Андроповского муниципального округа осуществляется территориальными отделами администрации, либо лицами, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего самостоятельно.
9. Территориальные отделы администрации обеспечивают:
1) возможность погребения в могилах, в соответствии                                             с вероисповеданием и национальными традициями умершего;
2) содержание кладбищ в надлежащем состоянии.
10. Супруг, близкий родственник, иные родственники, законный представитель умершего, или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, осуществляют содержание места погребения и захоронения в надлежащем состоянии собственными силами.
11. На территории общественных кладбищ запрещается:
1) выгуливать собак, пасти домашних животных;
2) разводить костер;
3) оставлять запасы строительных материалов, демонтированные старые надгробья, мусор после уборки мест погребения и захоронения, в неотведенных для этого местах.
12. Учет всех общественных кладбищ, расположенных на территории Андроповского муниципального округа, осуществляет администрация Андроповского муниципального округа и предоставляет указанные сведения в министерство жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края в порядке и сроки, установленные Порядком формирования и ведения реестра кладбищ, расположенных на территории Ставропольского края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 21 июля 2016 года № 299-п «О некоторых мерах по реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае» для включения в реестр кладбищ, расположенных на территории Ставропольского края.

4. Предоставление земельного участка на общественном кладбище для размещения места погребения
1. На общественных кладбищах на территории Андроповского муниципального округа территориальными отделами администрации бесплатно предоставляются участки земли для погребения умерших.
2. Погребение должно осуществляться в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.
3. Погребение в не отведенных для этого местах не допускается.
4. Погребение лиц, личность которых не установлена либо личность которых установлена, но не востребована в силу каких – либо причин, осуществляется территориальными отделами администрации, специализированной службой по вопросам похоронного дела.

_________________
image1.png